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GABINETE VEREADOR SIDNEY R. RIBEIRO “TUCANO" - PSD

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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PROTOCOLISTA

Ao Excelentissimo Senhor Presidente do Poder Legislativo de Campo Mouré&o:

Nos termos da Resolugdo n. 11/2013, de 03, de junho
de 2013, com alteragdes posteriores registramos a seguinte Sumula:

Indicagdo Legislativa: “Institui e reconhece, dia 03 de agosto o Dia Municipal dos
Colecionadores, Atiradores e Cagadores e suas atividades como atividade de risco,
configurando efetiva necessidade e exposigdo a situagéo de risco a vida e incolumidade
fisica, conforme os termos do artigo 10 da Lei Federal n® 10.826, de 22 de dezembro de
2003, no Municipio de Campo Mouréo, e da outras providéncias”.

Objetivo: Instituir no calendario oficial do municipio a comemoragéo da data, e
reconhecer como atividade de risco, configurando efetiva necessidade e exposigao a
situagdo de risco a vida e incolumidade fisica, conforme os termos do artigo 10 da Lei
Federal n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Paranda, em 08, de abril, de 2022.

Assinado digitalmente por

SIDNEY RONALDO RIBEIRO

Vereador
007.424.509-02
11/04/2022 10:25:36

“TUCANO”
Vereador - PSD

T ESTADO DO PARANA . o W

- (007.424.509-02) EM 110402025 10,25

i POR LIDHEY RONALDO RIBEIF 2.0074245040.
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS ‘s -
LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° /2022

SUMULA N° 3 /2022.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( ) aproposigdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (167,1, b)
( ) Jéatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposiggo (artigo 167, inciso I) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.
( X ) ndo ha qualquer 6bice.

( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois ndo esté formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagéo - n°............2022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d”, do R.I.

() a proposig&o tem contetdo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |I, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentérias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.L

Campo Mourgo, 1Y de Abril de 2022.

Marcelo Antonio Brandino Assis

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposigdo: Sumula n°® 32/2022 — Tucano

INDICAGAO LEGISLATIVA: "INSTITUI E RECONHECE, DIA 03 DE AGOSTO O DIA
MUNICIPAL DOS COLECIONADORES, ATIRADORES E CACADORES E SUAS ATIVIDADES
COMO ATIVIDADE DE RISCO, CONFIGURANDO EFETIVA NECESSIDADE E EXPOSIGAO A
SITUAGAO DE RISCO A VIDA E INCOLUMIDADE FISICA, CONFORME OS TERMOS DO
ARTIGO 10 DA LEI FEDERAL NO10.826, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003, NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Néo
(X)  Sim (Legislagéo digital constante na rede: BIBLIOTECA (10.1.1.100)

Lei 4066/2019 - Dispbe sobre o funcionamento de feiras itinerantes eventuais de vestuario,
cal¢ados, bolsas e acessoérios no Municipio de Campo Mour&o, e da outras providéncias.

Lei Complementar 62/2021 - Dispde sobre o0 Zoneamento de Uso e Ocupagéo do Solo Urbano e
Rural do Municipio de Campo Mour&o e da outras providéncias.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposi¢des do Poder Legislativo de Campo Mour&o - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

() Jaaprovada (167, |, aRl)

( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
( ) A proposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 18 de abril de 2022.

w43 Assinado digitalmente por:

JULIANA GODOI DEL CANALE
Chefe - DCLAH
061.394.649-94

) 18/04/2022 15:00:45
digital com fi

- digite! ndo ICP-
rasil.

" JULIANA GODOI DEL CANALE

Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos - CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n°® 32/2022 de Autoria do vereador Tucano - INDICAGAO -
LEGISLATIVA: INSTITUI E RECONHECE, DIA 03 DE AGOSTO O DIA MUNICIPAL DOS
COLECIONADORES, ATIRADORES E CACADORES E SUAS ATIVIDADES COMO. :
ATIVIDADE DE RISCO, CONFIGURANDO EFETIVA NECESSIDADE E EXPOSICAO A *
SITUAGAO DE RISCO A VIDA E INCOLUMIDADE FISICA, CONFORME OS TERMOS DO -
ARTIGO 10 DA LE| FEDERAL N° 10.826, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003, NO -
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. OBJETIVO:, =
INSTITUI NO CALENDARIO OFICIAL DO MUNICIPIO A COMEMORAGAO DA DATA, E
RECONHECER COMO ATIVIDADE DE RISCO, CONFIGURANDO EFETIVA -
NECESSIDADE E EXPOSICAO A SITUACAO DE RISCO A VIDA E INCOLUMIDADE:
FISICA, CONFORME OS TERMOS DO ARTIGO 10 DA LEI FEDERAL N° 10.826, DE 22 =
DE DEZEMBRO DE 2003. (Processo digital n® 545/2022). o

2. Encaminhe a DIJUR para Andlise e Parecer Juridico.

e
POR JADIR SOARES 00601791983 - {006.017.919-83) EM 190412022 0y

mm o siFER RN LS

Assinado digitaimente por:
ADIR SOARES

ereador
006.017.919-83
19/04/2022 09:27:20

JADIR SOARES

Presidente

Campo Mouréo, 19 de Abril de 2022.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. 264/2022
Ref.: SUMULA N° 32/2022
ORIGEM: VEREADOR SIDNEY RONADO RIBEIRO (TUCANO)

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinag@o e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Sidney Ronaldo Ribeiro (Tucano) apresenta
Stmula, protocolizada sob o n° 32/2022 - Processo Digital n® 545/2022 - que registra
Indicagdio Legislativa: “Institui e reconhece, dia 03 de agosto o Dia Municipal dos
Colecionadores, Atiradores e Cacadores e suas atividades como atividade de risco,
configurando efetiva necessidade e exposigdo 4 situagdo de risco & vida e incolumidade
fisica, conforme os termos do artigo 10 da Lei Federal n° 10.826, de 22 de dezembro

de 2003, no Municipio de Campo Mourao, e da outras providéncias”.

A Stimula em epigrafe foi protocolizada no dia 11 de abril de
2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 14 de
abril de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de Obice quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento ¢ distribuigdo da proposigao.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, em
18 de abril de 2022, constatou a seguinte legislagio acerca da matéria: Resolugéo
11/2013, Lei Ordinéria 4066/2019 e Lei Complementar 62/2021.

Em 20 de abril de 2022, a Simula em comento foi encaminhada

a esta Diretoria Juridica.

P
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A Sumula requer o registro de Indicagdo Legislativa para instituir
e reconhecer o dia 03 de agosto o Dia Municipal dos Colecionadores, Atiradores e
Cagadores e suas atividades como atividade de risco, configurando efetiva necessidade
e exposigdo 4 situagdo de risco & vida e incolumidade fisica, conforme os termos do
artigo 10 da Lei Federal n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003, no Municipio de Campo

Mour#o, além de outras providéncias.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 13 de abril de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de 6bice quanto as prejudicialidades e quanto aos

quesitos para recebimento e distribui¢do da proposiggo.

Imperioso mencionar que a legislagio apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo ¢ Arquivo Historico, ndo constitui Obice a
tramitacdo da presente proposigdo, visto representar justamente a legislagdo que
disciplina a apresentagdo de simulas e denominagdo de proprios e logradouros, sendo

que a legislagdo remanescente, embora conexa, aparentemente se revela distinta.

No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Sumulas.
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III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentacgdo da presente Sumula 32/2022.

E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 25 de abril de 2022.

Assinado de forma digital por

S I D N EY KEN DY SIDNEY KENDY MATSUGUMA
MATSUGUMA Da.dos.20220425 11:13:39
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500



(2

X\ J ?)?f:ﬂ(fﬂf

Da: Presidéncia

Compe  Vowin . £ Larimet

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

Cx, PosTaL 421. C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAD.PR.LEG.BR

'y}((/ WWW.CAMPOMOURAQ.PR.LEG.BR

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 264/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta -

favoravel a apresentagdo da Sumula n® 32/2022 de Autoria do Vereador Sidney Ronaldo Ribeiro

(Tucano) que registra; Indicagéo Legislativa: “Institui e reconhece, dia 03 de agosto o Dia =
Municipal dos Colecionadores, Atiradores e Cagadores e suas atividades como atividade de risco, -
configurando efetiva necessidade e exposigdo a situagdo de risco & vida e incolumidade fisica,
conforme os termos do artigo 10 da Lei Federal n° 10.826, de 22 de dezembro de 2003, no -
Municipio de Campo Mour&o, e da outras providéncias”. (Processo Digital n° 545/2022)

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

2k

Assinado diEitaImerlte por:
ADIR SOARES

'ereador
006.017.919-83
26/04/2022 14:52:39

JADIR SOARES
Presidente

ety

Campo Mouréo, 26 de Abril de 2022.
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